Pertanto per il tenore della presente publica crida, la prefatta sua excel-
lentia vole e statuisse che li moderni compilatori, quali al presente sono 
sopra al ditto estimo rusticale, habbiano a renovare tute le confine, le quale 
se trovano ale terre rusticale et descripte nel detto libro del Campiono, in 
loco dele antiche, eccepte perhò quelle che dagli fiumi fusseno state diru-
pate, et perché tal effetto si facia.

Si comanda a qualonque persona, sia di quale sorte, grado, stato o con-
ditione si vogli essere o sia, etiam ecclesiastica o seculare, la quale tenga, 
o per qualonque modo o via posseda, delle dette sorte terre, già fatte ru-
sticale secondo l’ordine di detto offitio del estimo debba, s’el serà citta-
dino o contadino, fra il termino di quindeci giorni, et s’el serà forastero 
fra il termino de uno mese proximo, da cominciarsi dal dì della presente 
publicatione, havere dato in nota per dupplicata, posta agli prenominati 
officiali compilatori già electi per questa Comunità de Modona, tutte le 
pezze di terra come erano descripte nel Campione, cum gli nomi da chi 
furno comprate per venire in vera noticia di esse terre, cum le confine 
antiche et situatione, et doppo la pezza di terra come al presente giace, o 
fatta maggiore o fatta minore, con li nomi, sitto e confine moderno della 
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prefatta pezza di terra, la quale se descriverà in uno compendio novo; et 
per il simile alli contadini si comanda li quali havessero apresso di sé per 
qualonche modo terre civille le debbano havere ancora denontiate per il 
modo soprascritto, et in dette denontie siano tenuti, gli prenominati tutti, 
dare in notta ancora agli detti officiali le quantità de tutte le biolche de 
terra, et qualità, et conditione di essa terra, et chi non lo sapesse la debba 
misurare, o fare misurare, acciò possino denuntiare la veritade, sotto pena 
a qualunque che contrafarà in alcuno de detti Capitoli de scuti 25 et di 
perdere detta terra non denuntiata, overe che si trovasse de più, cioè quello 
più non denuntiato, la qual pena serà ipso fatto tolta a chi contrafarà, et 
serà applicata per uno terzo alla ducal Camara, e per l’altro al Comune di 
Modona, per subrogarla nella spexa di detta reformatione et per l’altro al 
acusatore on inventione.

Et perché detta denontiatione si conservi quando serà renovato esso 
estimo, vole la prefata soa excellentia che per l’avenire s’osservi per lege 
inviolabile, che ogni homo qual venderà e comprarà de detta sorte terra 
debba, fra il termino comprexo nela provisione di denuntiare gli contratti, 
haver cum effecto denuntiato etiam agli detti compilatori la detta vendita 
et compra, et fattosi caregare et discaregare secundo gli ordeni del detto 
offitio del estimo, acciò sempre si sapia et si cognosca il debitore vero della 
ditta terra, a chi contra farà de lire 25 per qualunque volta si contrafarà da 
essere applicata come è detto di sopra.